

# MANIFESTA 12 PALERMO

Sede legale: VIA DANTE 53 PALERMO (PA)

Fondo di dotazione sottoscritto € 1.000.000,00 Interamente versato

Codice fiscale: 97313760825

Partita IVA: 06572700828

## Nota Integrativa

*Rendiconto al 31/12/2017*

### Introduzione alla Nota Integrativa

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del Rendiconto al 31/12/2017 e viene redatta al fine di integrare le informazioni riportate nello stesso Rendiconto, elaborato sulla base degli schemi previsti dagli art. 2424 e 2425 del Codice Civile, in materia di schemi di bilanci di società di capitali (così come modificati da ultimo dal D.lgs. n. 139/2015), ancorché ciò non sia previsto dalla legislazione vigente per le Fondazioni. Le voci del Rendiconto sono state adeguate in funzione della natura propria dell'Ente.

Il Rendiconto dell'esercizio è redatto ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, tenendo conto delle predette indicazioni. Lo stesso risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali per gli Enti non Profit, alle Raccomandazioni per le Aziende non Profit predisposte dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità per le società di capitali, per quanto compatibili. Esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Rendiconto.

La Fondazione Manifesta 12 Palermo è stata costituita dal Comune di Palermo in data 10 novembre 2015 con atto del notaio Enrico Maccarone di Palermo, rep. n. 53943 (integrato in data 1 dicembre 2015 con successivo atto dello stesso notaio, rep. n. 53970) con lo scopo di svolgere "l'attività di preparazione, progettazione, sostegno e svolgimento della manifestazione culturale MANIFESTA 12 da tenersi nella città di Palermo nel corso dell'anno 2018 in sinergia con la fondazione International Foundation Manifesta IFM con sede in Amsterdam, titolare del marchio *Manifesta*, nonché l'attività di preparazione, progettazione, sostegno e svolgimento di tutte le iniziative culturali comunque preparatorie, connesse, pertinenti ed inerenti lo svolgimento di MANIFESTA 12" (art. 3 dello statuto). La Fondazione ha durata fino al 31 dicembre 2019 (art. 17 dello statuto).

Si precisa che questa Fondazione, giusto D.A. n. 3849 del 21 settembre 2016, ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica.

Il marchio *Manifesta* rappresenta il nome della Biennale Europea di Arte Contemporanea che si tiene con cadenza biennale e i cui diritti di proprietà ed utilizzo sono detenuti dalla fondazione olandese International Foundation Manifesta.

In tal senso, precedentemente alla costituzione della Fondazione, è stato stipulato un protocollo d'intesa tra International Foundation Manifesta ed il Comune avente ad oggetto la nomina della città di Palermo quale sede di MANIFESTA 12, da svolgersi tramite un programma di eventi afferenti l'arte contemporanea, lo sviluppo urbano, l'educazione e la formazione, la ricerca artistica e la mediazione culturale che rappresentano il fulcro centrale della manifestazione, sulla base di un progetto espositivo che sarà realizzato nel corso dell'anno 2018.

Il Comune di Palermo ha garantito a favore della Fondazione Manifesta 12 Palermo, all'uopo costituita, il versamento della somma complessiva di Euro 3.405.000 per la realizzazione e lo svolgimento della manifestazione (art. 3 del protocollo d'intesa) di cui Euro 1.000.000 (versato nell'anno 2016) quale Fondo Patrimoniale di Dotazione iniziale.

Il Patrimonio, unitamente alle rendite e proventi derivanti dallo stesso, ai sensi dell'art. 5 dello statuto, viene utilizzato per la realizzazione degli scopi della Fondazione e per il suo funzionamento.

Con riferimento alle principali attività svolte nel corso dell'anno 2017 e nei primi mesi dell'anno 2018, si rimanda a quanto più dettagliatamente indicato nella relazione sulla gestione.

In allegato alla presente nota integrativa, viene riportato il rendiconto finanziario delle variazioni delle disponibilità liquide, adottando lo schema indiretto, come previsto dal principio contabile OIC 10 (allegato 1).

## **Criteria di formazione**

---

### **Redazione del Rendiconto**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico ai sensi, rispettivamente, degli art. 2424 e 2425 del Codice Civile.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica, vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 del Codice Civile.

Il Rendiconto d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Principi di redazione del Rendiconto**

La valutazione delle voci del Rendiconto è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1, punto 1-bis del Codice Civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del Rendiconto d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### **Struttura e contenuto del Rendiconto**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario riportato in allegato e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2424, comma 2 del Codice Civile, si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del Rendiconto.

Lo schema previsto dagli art. 2424 e 2425 del Codice Civile è stato adeguato in funzione della natura associativa dell'Ente.

## **Criteria di valutazione**

---

I criteri applicati nella valutazione delle voci del Rendiconto e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile.

I costi per l'acquisto di beni e servizi e quelli iscritti ad incremento delle immobilizzazioni immateriali e materiali sono contabilizzati al lordo della relativa Iva, in quanto interamente indetraibile.

In sede di formazione del presente Rendiconto si è proceduto ad iscrivere nella voce A.5 "Atri ricavi e proventi del Conto economico, coerentemente agli impegni assunti dal Comune di Palermo di cui si è già detto, l'importo di Euro 1.687.530, pari ai costi ed agli oneri netti di competenza dell'esercizio, così come previsto dall'art. 5 dello statuto.

Nel prosieguo della presente nota integrativa, ai sensi dell'articolo 2427, comma 1, n. 1 del Codice Civile e singolarmente per ogni singola voce del Rendiconto, vengono illustrati i più significativi criteri di valutazione, adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, con particolare riferimento a quelle voci del Rendiconto per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

## Informazioni varie

### Valutazione poste in valuta

La Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Fondazione, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter del Codice Civile, non ha posto in essere nel corso dell'esercizio alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Stato Patrimoniale Attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Descrizione	Aliquota	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	33,33%	3 anni (2016-2018)
Software	50%	2 anni
Spese adattamento locali	50%	2 anni

Il dettaglio delle movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio è riportato nel prospetto che segue:

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni</i>								

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>immateriali</i>								
	Costi di impianto e di ampliamento	38.099	12.700	25.399	-	-	12.700	12.699
	Software in concessione capitalizzato	-	-	-	2.580	-	1.290	1.290
	Spese manut.su beni di terzi da ammort.	-	-	-	33.822	-	16.911	16.911
	Arrotondamento							1
<b>Totale</b>		<b>38.099</b>	<b>12.700</b>	<b>25.399</b>	<b>36.402</b>	<b>-</b>	<b>30.901</b>	<b>30.901</b>

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate nel rispetto dei criteri di cui all'art. 2426 C.C. e, precisamente, sono state iscritte al costo di acquisto, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato incrementato dagli oneri accessori direttamente imputabili.

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche, ove presenti, vengono imputate direttamente nell'esercizio e sono perciò estranee alla categoria dei costi capitalizzati salvo quelle che, avendo valore incrementativo, sono portate ad incremento del valore del cespite.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Descrizione	Aliquota	Periodo
Macchine elettroniche	33,33% - 50%	Entro il 31/12/2018
Impianti telefonici	50%	Entro il 31/12/2018
Arredi teatro	50%	Entro il 31/12/2018
Mobili e arredi	50%	Entro il 31/12/2018
Telefonia mobile	50%	Entro il 31/12/2018
Altri beni materiali	50%	Entro il 31/12/2018

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge n. 72/1983, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Il dettaglio delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali avvenute nel corso dell'esercizio è riportato nel prospetto che segue:

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
-------------	-----------	---------------	---------------	-------------------	-----------	----------	---------	-----------------

Nota Integrativa

4

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
	Impianti telefonici	-	-	-	11.201	-	5.600	5.601
	Mobili e arredi	-	-	-	18.251	-	9.126	9.125
	Macchine d'ufficio elettroniche	6.142	2.047	4.095	11.830	-	7.962	7.963
	Telefonia mobile	-	-	-	997	-	499	498
	Altri beni materiali	-	-	-	902	-	451	451
<b>Totale</b>		<b>6.142</b>	<b>2.047</b>	<b>4.095</b>	<b>43.181</b>	<b>-</b>	<b>23.638</b>	<b>23.638</b>

## Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci del Rendiconto.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Clienti terzi Italia	-	2.639	-	-	-	2.639	2.639	-
	Fatture da emettere a clienti terzi	-	1.000	-	-	-	1.000	1.000	-
	Erario c/liquidazione IVA	-	119.076	-	-	95.927	23.149	23.149	-
	Comune di Palermo c/contributi	-	2.405.000	-	-	-	2.405.000	2.405.000	-
	Depositi cauzionali per utenze	-	55	-	-	-	55	55	-
	Partite commerciali attive da liquidare	-	4	-	-	-	4	4	-
	Crediti vari v/terzi	-	1.476	-	-	1.151	325	325	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1-	1-	-
<b>Totale</b>		<b>-</b>	<b>2.529.250</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>97.078</b>	<b>2.432.171</b>	<b>2.432.171</b>	

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono costituite, ove presenti, dai saldi attivi dei depositi bancari e postali, dagli assegni, nonché dal denaro e dai valori in cassa alla chiusura dell'esercizio. I depositi bancari e postali e gli assegni vengono valutati al presumibile valore di realizzo mentre il denaro e i valori bollati in cassa al valore nominale.

Il dettaglio delle movimentazioni delle disponibilità liquide avvenute nel corso dell'esercizio è riportato nel prospetto che segue:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	Banca c/c	752.628	-	-	-	689.914	62.714	689.914-	92-
	Disponibilità carte pre-pagate	6.544	-	-	-	720	5.824	720-	11-
	Cassa contanti	34	1.010	-	-	-	1.044	1.010	2.971
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	<b>Totale</b>	<b>759.206</b>	<b>1.010</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>690.634</b>	<b>69.583</b>	<b>689.623-</b>	

## Ratei e Risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due esercizi.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Risconti attivi	-	1.474	-	-	-	1.474	1.474	-
	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>1.474</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.474</b>	<b>1.474</b>	

## Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati sostenuti interessi o altri oneri finanziari. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile, si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Stato Patrimoniale Passivo

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

## Patrimonio Netto

Le voci di patrimonio netto sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28 e tenuto conto dei criteri forniti nella Raccomandazione n. 4 per le Aziende non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

Il dettaglio delle voci costituenti il patrimonio netto e delle relative movimentazioni nel corso dell'esercizio è riportato nel prospetto che segue:

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Fondo di Dotazione	622.687	-	-	-	-	622.687	-	-
Fondo di gestione da destinare	-	2.405.000	-	-	1.687.319	717.681	717.681	-
<b>Totale</b>	<b>622.687</b>	<b>2.405.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.687.319</b>	<b>1.340.368</b>	<b>717.681</b>	<b>115</b>

Con riferimento ai dati riportati nella precedente tabella, si specifica quanto appresso:

- il Fondo di Dotazione iniziale di Euro 1.000.000, pari all'importo effettuato dal Socio Fondatore Comune di Palermo nel mese di maggio 2016, si è decrementato per Euro 377.313 a seguito della destinazione di parte del Fondo per copertura delle spese di gestione di competenza dell'esercizio 2016;
- il Fondo di gestione di € 2.405.000 si riferisce all'impegno finanziario assunto dal Comune di Palermo (protocollo d'intesa del 4/12/2014 sottoscritto in data 14/01/2015) per far fronte alla necessaria copertura di quanto previsto nel budget minimo e relativo alle annualità in cui si svilupperà l'iniziativa. Detto importo risulta erogato nel mese di gennaio 2018.

L'importo di € 1.687.319 è stato utilizzato nell'esercizio (voce ricavo Contributi in conto esercizio) a copertura dei costi sostenuti nell'anno 2017 per l'organizzazione dell'evento.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei n. 15 lavoratori dipendenti (a tempo determinato) alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	19.960	-	19.960
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>19.960</b>	<b>-</b>	<b>19.960</b>

## Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni. Non sono presenti debiti in valuta estera.

Il dettaglio delle movimentazioni dei debiti avvenute nel corso dell'esercizio è riportato nel prospetto che segue:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Banca c/c	-	501.921	-	-	1.810	500.111	500.111	-
	Fornitori terzi Italia	-	175.628	-	-	65.558	110.070	110.070	-
	Fornitori terzi Estero	-	150.840	-	-	45.000	105.840	105.840	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	150.983	373.785	-	-	176.723	348.045	197.062	131
	IVA a debito acquisti intracomunitari	-	161.891	-	-	147.568	14.323	14.323	-
	Erario c/rit.redd.lav.aut.,a genti,rappr.	6.231	15.224	-	-	20.623	832	5.399-	87-
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	1.133	79.560	-	-	70.162	10.531	9.398	829
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	1.751	-	-	-	1.751	1.751	-
	Erario c/IRAP	379	17.756	-	-	379	17.756	17.377	4.585
	Erario c/sanzioni	55	-	-	-	55	-	55-	100-
	INPS dipendenti	2.531	136.828	-	-	114.926	24.433	21.902	865
	INAIL dipendenti/collaboratori	26	1.415	-	-	349	1.092	1.066	4.100
	Enti previdenziali e assistenziali vari	-	3.165	-	-	2.437	728	728	-
	Personale c/retribuzioni	4.675	250.932	-	-	236.486	19.121	14.446	309
	Partite commerciali passive da liquidare	-	3.787	-	-	-	3.787	3.787	-
	Debiti diversi verso terzi	-	44.922	-	-	5.903	39.019	39.019	-
	<b>Totale</b>	<b>166.013</b>	<b>1.919.405</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>887.979</b>	<b>1.197.439</b>	<b>1.031.426</b>	

I debiti indicati nella predetta tabella sono tutti esigibili entro il prossimo esercizio.

Si specifica che:

- il debito bancario si riferisce ad una anticipazione concessa da un Istituto di credito sul contributo dovuto dal Comune di Palermo. Il debito è stato estinto nel mese di gennaio 2018 a seguito dell'incasso del contributo;
- tra i debiti v/fornitori per fatture da ricevere sono ricompresi debiti nei confronti di International Foundation Manifesta (Olanda) per complessivi Euro 182.000 (es. precedente Euro 117.000). L'importo del debito nei confronti di IFM è, ovviamente, relativo solo alla parte imponibile in quanto l'iva relativa è un debito nei confronti dell'erario.

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

## Conto Economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti, ove presenti, secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## Proventi della gestione

Il dettaglio delle singole voci che formano i proventi della gestione (voce A del Conto Economico) è riportato nel prospetto che segue:

Proventi della Gestione	Anno 2017			Anno 2016
	Attività Commerciale	Attività Istituzionale	Totale	Attività Istituzionale
<b>A1. Ricavi delle prestazioni</b>	<b>147.541</b>	<b>151</b>	<b>147.692</b>	<b>0</b>
<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>				
Apporti c/gestione Socio Fondatore	0	1.687.319	1.687.319	377.313
Altri contributi da Enti Pubblici	0	17.500	17.500	
Altri ricavi e proventi	3.193	7	3.200	
<b>A5. Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>3.193</b>	<b>1.704.826</b>	<b>1.708.019</b>	<b>377.313</b>
<b>Totale Proventi della gestione (A.1 + A.5)</b>	<b>150.734</b>	<b>1.704.977</b>	<b>1.855.711</b>	<b>377.313</b>

## Costi della gestione

Il dettaglio delle singole voci che formano i costi della gestione (voce B del Conto Economico) è riportato nel prospetto che segue:

COSTI DELLA GESTIONE	Anno 2017			Anno 2016
	Attività Commerciale	Attività Istituzionale	Totale	Attività Istituzionale
Acquisti materiali di consumo e cancelleria	0	10.805	10.805	1.000
Acquisti diversi	0	10.473	10.473	698
<b>B. 6 Totale costi per materie prime, sussidiarie, consumo, merci</b>	<b>0</b>	<b>21.278</b>	<b>21.278</b>	<b>1.698</b>
Costi per <i>service fee</i> IFM	0	404.040	404.040	169.541
Costi per <i>service fee</i> "altri"	154.006	273.168	427.174	95.575
Rimborsi spese IFM	0	0	0	7.086
Consulenze diverse	0	21.265	21.265	14.049
Compensi organo di controllo	0	61.818	61.818	37.069
Compensi per prestazioni occasionali e <i>voucher</i>	5.100	12.601	17.701	7.500
Spese per viaggi, alberghi e ristoranti	0	92.748	92.748	19.527
Altri costi per servizi	342	96.659	97.001	633
<b>B.7 Totale costi per servizi</b>	<b>159.448</b>	<b>962.299</b>	<b>1.121.747</b>	<b>350.980</b>
Canoni locazione immobili	0	1.010	1.010	782
Canoni noleggio attrezzature	0	21.600	21.600	0
Canoni utilizzo software	0	1.439	1.439	0
<b>B.8 Totale costi per godimento beni di terzi</b>	<b>0</b>	<b>24.049</b>	<b>24.049</b>	<b>782</b>
Salari e stipendi	16.426	362.715	379.141	6.396
Oneri sociali	5.064	111.669	116.733	1.969
TFR	1.067	25.546	26.613	0
Altri costi	0	45	45	0
<b>B.9 Totale costi per il personale</b>	<b>22.557</b>	<b>499.975</b>	<b>522.532</b>	<b>8.365</b>
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	30.901	30.901	12.700
Ammortamento immobilizzazioni materiali	0	23.638	23.638	2.047
<b>B.10 Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>54.539</b>	<b>54.539</b>	<b>14.747</b>
Imposte e tasse	0	1.451	1.451	104
Iva indetraibile	0	84.833	84.833	
Oneri diversi di gestione	0	2.151	2.151	569
<b>B.14 Totale oneri diversi di gestione</b>	<b>0</b>	<b>88.435</b>	<b>88.435</b>	<b>673</b>
<b>Totale costi della gestione</b>	<b>182.005</b>	<b>1.650.574</b>	<b>1.832.580</b>	<b>377.245</b>

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio sono stati sostenuti oneri finanziari pari a complessivi Euro 5.092, mentre sono stati conseguiti proventi finanziari (interessi attivi bancari) pari a complessivi Euro 96.

## Imposte sul reddito dell'esercizio

La Fondazione non ha conseguito alcun reddito di natura commerciale nel corso dell'esercizio e, di conseguenza, non è stata stanziata alcun onere inerente l'imposta Ires.

Con riferimento all'imposta Irap, invece, è stato stanziato un onere pari ad Euro 18.135 (es. precedente € 379), calcolato su una base imponibile pari alla somma degli oneri di natura istituzionale relativi ai redditi da lavoro dipendente ed ai redditi di natura occasionale.

Non sono state stanziate imposte anticipate e/o differite.

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### Ricavo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### Costi di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi o altri componenti negativi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal Codice Civile.

## Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero dei dipendenti in essere al 31/12/2017, ripartito per categoria:

Dipendenti	Anno 2017
Dirigenti	1
Impiegati	14
Totale	15

## Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e revisori e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 del Codice Civile, precisando che non sono deliberati emolumenti nei confronti dell'organo amministrativo e che non sono stati concessi anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto degli organi sociali per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate:

	Sindaci
Compensi	61.818

Si specifica che i compensi stanziati a favore del Collegio dei Revisori riportati in tabella sono comprensivi della quota indetraibile dell'Iva.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale, ulteriore rispetto a quanto già dettagliato nella presente nota integrativa.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio si rimanda a quanto sintetizzato nella relazione sulla gestione.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Informazioni diverse

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, avendo riguardo alla specifica natura della Fondazione che ha come unico socio fondatore il Comune di Palermo, si specifica che tutte le operazioni svolte nel corso dell'esercizio sono finalizzate al perseguimento dello scopo della Fondazione stessa, così come rappresentato nella parte introduttiva della presente nota integrativa.

In tal senso, non viene riportata, in quanto non pertinente, alcuna informativa inerente gli aspetti che seguono:

- Informazioni sui soggetti che redigono il bilancio consolidato (art. 2427, c.1, n. 22 sexies Codice Civile).
- Prospetto riepilogativo del soggetto che esercita attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis, c.4 Codice Civile).
- Azioni proprie o di società controllanti (art. 2435-bis, c.7 Codice Civile).
- Informazioni sulle operazioni con parti correlate (art. 2427, c.1, n. 22 bis Codice Civile).

In relazione a quest'ultima informativa, per maggiore completezza, si sintetizzano nel prospetto che segue i rapporti di natura economica e patrimoniale intercorsi nel corso dell'esercizio tra la Fondazione e International Foundation Manifesta, proprietario del marchio MANIFESTA 12 e partner del Socio Fondatore Comune di Palermo come da apposito protocollo d'intesa richiamato nella parte introduttiva della presente nota integrativa:

Descrizione operazione	Importo	Debiti al 31/12/2017	Natura dell'onere sostenuto
Prestazione di servizi	404.040	182.000	C/E - Voce B.7
<b>Totale</b>	<b>404.040</b>	<b>182.000</b>	-

Infine, ai sensi della Legge n. 124 del 2017 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza), si forniscono qui di seguito le informazioni relative a "sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere" ricevuti dalle pubbliche amministrazioni ed iscritte in bilancio.

	Iscritti in bilancio	Incassati	Rimasti da incassare
Comune di Palermo contributo	2.405.000	0	2.405.000
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo	10.000	10.000	0
Ministero Affari Esteri dei Paesi Bassi	7.500	7.500	0
Comune di Palermo realizzazione BAM Biennale Arcipelago Mediterraneo	147.541	147.541	0
<b>Totale</b>	<b>2.570.041</b>	<b>165.041</b>	<b>2.405.000</b>

## Nota Integrativa, parte finale

Il presente Rendiconto, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione e corrisponde alle scritture contabili.

Palermo, febbraio 2018

Il Direttore generale

Roberto Albergoni

Roberto Albergoni

## Allegato 1 - Rendiconto finanziario delle variazioni delle disponibilità liquide (metodo indiretto)

	Importo al 31/12/2017	Importo al 31/12/2016
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio		
Imposte sul reddito	18.135	
Interessi passivi/(attivi)	4.996	(309)
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>23.131</i>	<i>(309)</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	54.539	14.747
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	19.960	(377.313)
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>74.499</i>	<i>(362.566)</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>97.630</i>	<i>(362.875)</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(3.639)	
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	412.671	150.983
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(1.474)	
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi		
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(2.328.023)	15.030
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(1.920.465)</i>	<i>166.013</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(1.822.835)</i>	<i>(196.862)</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(4.996)	309
(Imposte sul reddito pagate)		
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)		

	Importo al 31/12/2017	Importo al 31/12/2016
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(4.996)	309
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(1.827.831)</b>	<b>(196.553)</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(43.181)	(6.142)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(36.403)	(38.099)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(79.584)</b>	<b>(44.241)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	500.111	
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	2.405.000	1.000.000
(Rimborso di capitale)	(1.687.319)	
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>1.217.792</b>	<b>1.000.000</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(689.623)</b>	<b>759.206</b>
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	752.627	

	Importo al 31/12/2017	Importo al 31/12/2016
Assegni	6.544	
Danaro e valori in cassa	35	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	759.206	
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	68.538	752.627
Assegni	1.045	6.544
Danaro e valori in cassa		35
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	69.583	759.206
Di cui non liberamente utilizzabili		
Differenza di quadratura		

